
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

Belém, as atribuições do 9º cargo, no período de 13 a 17/3/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1570/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Adolfo José 
de Souza;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 7779 e 10999/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias de 
justiça Criminal de Belém, as seguintes atribuições do 8º cargo, 
nos períodos indicados:
I – ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, de 2 a 12/3/2017 e 18 a 
31/3/2017;
II – ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, ofi ciar em audiências, no 
dia 13/3/2017;
III – ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, ofi ciar em processos, de 
13 a 17/3/2017;
IV – ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, ofi ciar em audiências, 
de 14 a 17/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1571/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Andressa 
Érica Ávila Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Mãe do Rio;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0119/2017/MP/PJMR, 
datado de 20/3/2017, protocolizado sob n.º 11873/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE 
LOPES para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Mãe do Rio, no período de 21 a 23/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1572/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 072/2017-MP/CCrim, 
datado de 13/3/2017, protocolizado sob n.º 11000/2017, em 
13/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para ofi ciar em audiências de atribuição do 3º cargo 
das promotorias de justiça do Tribunal do Júri de Belém, no dia 
6/3/2017, sem prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1573/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Raimundo 
Nonato Coimbra Brasil;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 073/2017-MP/CMP/
Stm, datado de 22/2/2017, protocolizado sob nº 8520/2017, em 
23/2/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer nas promotorias de justiça de 
Santarém, as atribuições do 12º cargo, no período de 8/3 a 
1º/4/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1574/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 084/2017-MP/CMP/
Stm, datado de 9/3/2017, protocolizado sob nº 10735/2017, em 
10/3/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR a promotora de justiça LUZIANA BARATA DANTAS para 
ofi ciar em audiências de atribuição do 12º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém, nos dias 13, 14 e 30/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1575/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 082/2017-MP/CMP/
Stm, datado de 3/3/2017, protocolizado sob nº 9903/2017, em 
7/3/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR os promotores de justiça RENATO BELINI DE 
OLIVEIRA COSTA e RODRIGO AQUINO SILVA para ofi ciarem 
perante o Juizado Especial Criminal de Santarém, no período de 
1º a 31/3/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1576/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 

dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 082/2017-MP/CMP/
Stm, datado de 3/3/2017, protocolizado sob nº 9903/2017, em 
7/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Oriximiná, a contar de 1º/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1577/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Évelin Staevie 
dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 082/2017-MP/CMP/
Stm, datado de 3/3/2017, protocolizado sob nº 9903/2017, em 
7/3/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Óbidos, a contar de 1º/3/2017, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

Protocolo: 162712

EXTRATO DA PORTARIA N° 04/2017-MP/2ª E 3ªPJTUC
As 2ª e 3ª Promotoras de Justiça de Tucuruí, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
tornam pública a instauração do Procedimento Investigatório 
Criminal (SIMP n. 003922-027/2016) que se encontra 
à disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, situadas 
na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, 
CEP 68458-400, telefones: (94) 3787-1356/ 4497; e-mail: 
mptucurui@mp.pa.gov.br.

PORTARIA N˚ 04/2017-MP/2ª E 3ªPJTUC
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ – MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO.
Polo passivo: SANCLER ANTÔNIO WANDERLEY FERREIRA; 
VÁRIOS.
Assunto: Apurar indícios de que gestores em conluio realizavam 
descontos de empréstimos consignados, de contribuição 
de associação de classe e de entidades previdenciárias, 
sem proceder com o devido repasse e, sem conseguir
comprovar para onde destinaram os valores, se apropriando 
indevidamente dos mesmos.
Amanda Luciana Sales Lobato – Promotora de Justiça, 
titular da 2ª Promotoria de Justiça de Tucuruí.
Adriana Passos Ferreira – Promotora de Justiça, titular da 
3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí.

Protocolo: 162746

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e GTEC Comércio e 
Serviços Eireli-ME.
Objeto: Aquisição de Um Smartphone Samsung Galaxy S7 a ser 
distribuído a Titulo de premiação e Incentivo ao vencedor do 
Concurso para a criação da Logomarca desta Instituíção.
Nº. da nota de empenho: 2017NE01912.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-31.
Valor: R$ 3.404,00, (Três Mil Quatrocentos e Quatro  Reais).
Data da Assinatura: 29/03/2017.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo: 162339
            


